
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 84 (1096)
29 августа 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 58952. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 29.08.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.08.2025 № 1290-адм

О внесении изменений в схему 
р а зм е щ е н и я  н е с т а ц и о н а р н ы х 
торговых объектов на территории 
города Смоленска, утвержденную 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.12.2014  
№ 2122-адм

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009  
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования тор-
говой деятельности в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 29.09.2010  
№ 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных 
торговых объектов, расположенных на земельных участках, 
в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государ-
ственной собственности, в схему размещения нестационарных 
торговых объектов», постановлением Администрации Смолен-
ской области от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения органами местного самоуправле-
ния муниципальных образований Смоленской области схем 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 84 (1096)

29 АВГУСТА
2025 г.

размещения нестационарных торговых объектов», на основании протокола заседания комис-
сии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
города Смоленска по вопросу внесения изменений в схему размещения нестационарных тор-
говых объектов от 11.08.2025 № 5, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города 
Смоленска, утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 05.12.2014 
№ 2122-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 11.06.2015  
№ 1056-адм, от 04.09.2015 № 1978-адм, от 21.01.2016 № 83-адм, от 08.07.2016 № 1678-адм, 
от 10.10.2016 № 2422-адм, от 09.03.2017 № 621-адм, от 24.10.2017 № 2989-адм, от 27.12.2017 
№ 4081-адм, от 29.10.2018 № 2845-адм, от 21.03.2019 № 772-адм, от 24.06.2019 № 1657-
адм, от 30.06.2020 № 1420-адм, от 16.07.2020 № 1520-адм, от 23.09.2020 № 2092-адм, от 
28.04.2021 № 974-адм, от 06.08.2021 № 2036-адм, от 18.03.2022 № 594-адм, от 04.05.2022  
№ 1204-адм, от 12.09.2022 № 2619-адм, от 28.10.2022 № 3116-адм, от 19.12.2022 № 3705-адм, 
от 02.03.2023 № 437-адм, от 23.03.2023 № 689-адм, от 26.06.2023 № 1616-адм, от 15.08.2023 
№ 2195-адм, от 12.10.2023 № 2785-адм, от 12.03.2024 № 521-адм, от 21.05.2024 № 1253-
адм, от 19.07.2024 № 1987-адм, от 29.08.2024 № 2244-адм, от 03.09.2024 № 2296-адм, от 
10.09.2024 № 2341-адм, от 10.10.2024 № 2619-адм, от 14.11.2024 № 2821-адм, от 24.12.2024 
№ 3127-адм, от 24.02.2025 № 223-адм, от 03.03.2025 № 261-адм, от 16.06.2025 № 866-адм), 
следующие изменения:

1.1. В графах 3, 8 пункта 83 раздела «Заднепровский район» цифры «25» заменить циф-
рами «30».

1.2. В графах 3, 8 пункта 181 раздела «Ленинский район» цифру «7» заменить цифрой 
«4».

2. Управлению торговли Администрации города Смоленска в установленном порядке 
представить в Министерство промышленности и торговли Смоленской области информа-
цию об изменениях, внесенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска, в течение десяти дней с даты вступления в силу настоящего 
постановления.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска в 
течение трех рабочих дней с даты вступления его в силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 84 (1096)
29 АВГУСТА
2025 г.

от 27.08.2025 № 1297-адм

О внесении изменений в состав приемочной 
ко м и с с и и  п о  в о п р о с а м  з а в е р ш е н и я 
переустройства, и (или) перепланировки, и (или) 
иных работ в жилых и нежилых помещениях на 
территории города Смоленска, сформированной 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 05.03.2015 № 353-адм 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в состав приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и 
(или) перепланировки, и (или) иных работ в жилых и нежилых помещениях на территории 
города Смоленска, сформированной постановлением Администрации города Смоленска от 
05.03.2015 № 353-адм «О приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, 
и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилых и нежилых помещениях на террито-
рии города Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
10.08.2015 № 1659-адм, от 05.11.2015 № 2555-адм, от 10.12.2015 № 157-адм, от 07.09.2017 
№ 2421-адм, от 17.05.2018 № 1322-адм, от 22.08.2018 № 2168-адм, от 12.12.2019 № 3508-
адм, от 06.04.2020 № 739-адм, от 31.08.2020 № 1889-адм, от 03.12.2020 № 2667-адм, от 
17.02.2021 № 340-адм, от 06.10.2021 № 2575-адм, от 13.12.2021 № 3199-адм, от 05.07.2022 
№ 1963-адм, от 13.12.2022 № 3646-адм, от 27.10.2023 № 3053-адм, от 28.02.2024 № 387-
адм, от 15.10.2024 № 2642-адм), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Антоненкова С.П.
1.2. Включить в состав комиссии Аблецова Александра Александровича, начальника 

Управления Администрации города Смоленска по Промышленному району, председателем 
комиссии (Промышленный район).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 84 (1096)

29 АВГУСТА
2025 г.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 84 (1096)
29 АВГУСТА
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

29 августа 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Администрации города Смоленска «О внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки города Смоленска, утвержденные постанов-
лением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 26 августа 
2025 г. № 728.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний, являющихся официальными участниками в соответствии со статьей 
5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Администрации города Смолен-
ска «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Смоленска, 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-
адм» рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений, поступивших от 
членов комиссии: в градостроительный регламент территориальной зоны ОД добавить 
условно разрешенный вид использования «Дошкольное, начальное и среднее общее образо-
вание» (код 3.5.1).

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта постановления Администрации города Смолен-
ска «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Смоленска, 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-
адм» с учетом поступивших предложений.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 84 (1096)

29 АВГУСТА
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 27.08.2025 № 1290-адм «О внесении изменений в схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Смоленска, утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм»................................................ 1

от 27.08.2025 № 1297-адм «О внесении изменений в состав приемочной комиссии по 
вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилых 
и нежилых помещениях на территории города Смоленска, сформированной постановлением 
Администрации города Смоленска от 05.03.2015 № 353-адм» ................................................. 3

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний .............................................................................5

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................... 7



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 84 (1096)
29 АВГУСТА
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 84 (1096)

29 АВГУСТА
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


